
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

===========================================================

Cod. COM. 43014

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  120   del  28-12-2018

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO GREEN MEN  PSR REGIONE MARCHE DDPF
N.138/STM/2018 "POR MARCHE FSE 2014/2020 ASSE 1"

Il giorno  ventotto dicembre  duemiladiciotto, alle ore 10:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.

FORMICA ORNELLA SINDACO P
MARI MIRKO ASSESSORE P
ORFINI SERGIO ASSESSORE P

  presenti n.   3 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa  SECONDARI ALESSANDRA.

Il SINDACO, FORMICA ORNELLA, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Comune di Colmurano

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Area Amministrativa”, dott.ssa Alessandra Secondari ad
oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO GREEN MEN  PSR REGIONE MARCHE
DDPF N.138/STM/2018 "POR MARCHE FSE 2014/2020 ASSE 1"”

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

PREMESSO che:

Il Fondo sociale europeo (FSE) è il principale strumento finanziario con cui l'Unione1.
europea sostiene l'occupazione negli Stati membri e promuove la coesione economica e
sociale. Il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo nelle Marche,
attraverso le strategie di sviluppo delle politiche attive del lavoro, investe sul capitale
umano offrendo un sostegno concreto ai giovani in cerca di prima occupazione e alle
persone a rischio di esclusione dal mercato del lavoro, nel rispetto del principio di
uguaglianza tra uomini e donne;
Per quanto sopra, la Regione Marche, da tempo impegnata nella realizzazione di2.

interventi volti a fronteggiare la crisi del mercato del lavoro in atto dal 2010, ha
introdotto un intervento sperimentale per il triennio 2018-2020 con il proporre azioni
sostenibili, anche incentivando politiche di rete tra Comuni, al fine di produrre risposte
più efficaci ed efficienti per il territorio attraverso il coinvolgimento attivo dei cittadini.
L’obiettivo prioritario è scongiurare l’obsolescenza delle competenze dei soggetti
fuoriusciti dal mercato del lavoro, contrastandone la disoccupazione di lunga durata e
incentivandone l’occupabilità. Tale scopo andrà perseguito mediante iniziative volte non
solo a ridurne l’inattività durante la permanenza nello stato di disoccupazione, ma anche
a riqualificarne le professionalità, attraverso esperienze lavorative atte ad accrescerne le
competenze.
Con Deliberazione di Giunta regionale n. 436 del 3/4/2018 sono state approvate le3.

Linee Guida per la realizzazione di progetti di crescita ed integrazione promossi dai
Comuni e rivolti a disoccupati OVER 30;
Con decreto del Dirigente della P.F. Promozione e sostegno alle politiche attive per il4.

lavoro e corrispondenti servizi territoriali, n. 138 dell’11 giugno 2018 ad oggetto: “POR
Marche FSE 2014/2020, Asse 1 Asse 1 p.inv.8.1. R.A. 8.5 - Contributi per la
realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a
favore di soggetti disoccupati, residenti nella Regione Marche”, si è data attuazione alla
sopracitata Delibera, approvando l’Avviso pubblico finalizzato a finanziare i progetti
presentati dai Comuni per l’inserimento di soggetti disoccupati, per un ammontare
complessivo pari a 10 milioni di euro nel triennio 2018 - 2020;

CONSIDERATO pertanto che:

il Comune di Colmurano (MC), aderendo all’intervento proposto dalla Regione1.
Marche in forma singola, nel rispetto delle suddette Linee Guida, ha presentato un
progetto volto ad attuare un percorso innovativo e sperimentale che, proponendosi come
modello di buone pratiche, possa dare impulso allo sviluppo sociale del territorio e ad
arricchire nel contempo le competenze dei soggetti coinvolti.
Il progetto presentato per accedere al finanziamento regionale relativo al primo arco2.

temporale (scad. presentazione richiesta 31.12.2018), sarà declinato con interventi nella

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 28-12-2018 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

seguente area tematica individuata tra quelle proposte nel decreto regionale n. 138 del 11
giugno 2018: “Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico –
denominato “THE GREN MEN”;
Si svolgerà per la durata complessiva di nove mesi con caratteristiche di3.

straordinarietà e temporaneità e richiederà l’impiego, per venticinque ore settimanali pro
capite, di un partecipante over trenta idoneo, già individuato dal Centro per l’Impiego di
Tolentino a seguito di apposito avviso di manifestazione d’interesse ed inseriti nella
graduatoria approvata con DDPF n. 1530 del 26 novembre 2018;
L’esperienza professionale che deriverà dallo svolgimento del percorso sopraindicato,4.

non configurandosi come attività subordinata, non determinerà l’instaurazione di un
rapporto di lavoro per l’Ente né la perdita dello stato di disoccupazione per la
destinataria. A quest’ultima sarà richiesto obbligatoriamente un impiego di venticinque
ore settimanali, a fronte di un’indennità mensile di partecipazione di euro 700,00, al
lordo di eventuali ritenute di legge, nei limiti di un importo complessivo non superiore ad
euro 6.300,00.
L’attività suddetta, oltre ad avere carattere di straordinarietà ed occasionalità, si5.

proporrà come aggiuntiva rispetto a quelle normalmente svolte all’interno dell’Ente, allo
scopo di implementare i servizi agli utenti e, contestualmente, accrescere le competenze
dei soggetti coinvolti;
Il Comune di Colmurano, previo formale atto di adesione con la Regione Marche, sarà6.

referente verso quest’ultima garantendo comunicazioni e informazioni relative al
progetto. Assicurerà: il rispetto dei requisiti richiesti in merito al partecipante al progetto
(ai sensi dell’art. 8 della DGR n. 436/2018), il presidio dell’esperienza lavorativa del
medesimo attraverso l’individuazione di un soggetto da assegnare a monitoraggio e
coordinamento dell’intero progetto, la copertura INAIL contro infortuni e malattie
professionali e la copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi,
l’acquisizione della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante i requisiti per
l’adesione al progetto del soggetto interessato, la propria regolarità nei confronti della
normativa vigente in materia di diritto al lavoro dei disabili, di sicurezza e salute nei
luoghi di lavoro, l’adeguata informazione e formazione del partecipante sul rispetto della
medesima normativa dentro l’Ente, l’avvio del progetto entro trenta giorni dalla firma
dell’atto di adesione con la Regione Marche, la cura di un registro per le presenze del
partecipante, la gestione della liquidazione delle indennità al partecipante e delle
eventuali assenze e/o sospensioni di quest’ultimo, il rilascio di attestati relativi ai risultati
raggiunti e competenze acquisite durante il percorso fatto, la rendicontazione alla
Regione entro sessanta giorni dalla conclusione del progetto;

CONSIDERATO inoltre che ai sensi delle linee guida Regionali contenute nella D.G.R,
n. 436 del 3/4/2018 - per la realizzazione dei progetti le sole spese ammissibili al
finanziamento sono quelle relative alle indennità riconosciute ai destinatari per tutta la
durata del progetto, mentre sono a carico del soggetto ospitante le spese per la copertura
INAIL contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali e le spese per la
copertura, presso idonea Compagnia assicurativa, della responsabilità civile verso terzi;
ai fini fiscali, l’indennità di partecipazione è assimilata a reddito da lavoro dipendente
(art. 50, DPR n. 917/1986 TUIR). L’IRAP, se dovuta, è a carico dei soggetti proponenti e
non è trattenuta sulla quota prevista per l’indennità di partecipazione.

QUANTIFICATO pertanto il piano finanziario del progetto descritto come di seguito
riportato:

€ 50,00

Spese ammissibili a carico della Regione Marche

Spese a carico del soggetto ospitante

    Irap € 535,50

Tipologia

    Indennità   destinatari:
    € 700 x 9 mesi x n. 1 destinatario

Totale € 6.885,50

Tipologia Importo

€ 6.300,00

Importo
DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 28-12-2018 - Pag. 3 - Comune di Colmurano

    Oneri assicurativi INAIL e RCT
    € 50,00 x n. 1 destinatario =



Comune di Colmurano

DATO ATTO che il finanziamento richiesto per la realizzazione dell’inserimento
occupazionale, complessivamente di € 6.300,00, comporta una spesa per INAIL e IRAP
a carico dell’Amministrazione nell’importo presunto di € 585,50, prevista negli appositi
stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021 della spesa del personale;

RITENUTO, per quanto sin qui esposto, quale interesse pubblico concreto, presentare
domanda di ammissione al finanziamento per la realizzazione di progetti di crescita,
integrazione ed occupazione promossi dal Comune di Colmurano a favore di soggetti
disoccupati, per l’anno 2019, di cui al citato Avviso;

CONSIDERATA la domanda di ammissione a finanziamento, presentata utilizzando gli
appositi schemi pubblicati nel suddetto DGR n. 138/2018, e compilata online attraverso
la procedura informatizzata Siform2;

RITENUTO opportuno altresì fornire al suddetto Responsabile indirizzi in merito, al
fine di poter procedere secondo opportunità e convenienza per l'Ente, oltre che secondo i
principi dell'efficacia, efficienza ed economicità;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il progetto denominato “THE GREEN MEN” – allegato e costituente
parte integrante del presente atto, da realizzarsi secondo le linee progettuali sopra
esposte;

3. di dare atto che la domanda di ammissione a finanziamento per il progetto medesimo,
inviata alla Regione Marche tramite il Sistema online SIFORM2, andrà a valere sulle

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 28-12-2018 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

risorse messe a disposizione per il primo arco temporale del triennio 2018-2020
(scadenza 31.12.2018) per un importo complessivo quantificato in euro 6.300,00;

4. di demandare alla Responsabile Amministrativo contabile l’adozione dei successivi
provvedimenti necessari alla realizzazione del suddetto progetto;

5. di dare atto che la spesa per INAIL e IRAP a carico dell’Amministrazione
nell’importo presunto di euro 585,50 è prevista negli appositi stanziamenti della spesa
del personale del bilancio di previsione 2019-2021, in corso di predisposizione.

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, resa nei modi di
legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma  del D. Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 28-12-2018 - Pag. 5 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FORMICA ORNELLA F.to  SECONDARI ALESSANDRA

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 28-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to               0 FORMICA ORNELLA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 28-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FORMICA ORNELLA

______________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal        23-08-2019            (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.                      ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Colmurano,             IL MESSO COMUNALE
     F.to  PICCININI MARIO

______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2018 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

Colmurano, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

____________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa  SECONDARI ALESSANDRA)

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 28-12-2018 - Pag. 6 - Comune di Colmurano


